[image: C:\Users\Komnatnaya Ekaterina\Desktop\index.png]                            ДОГОВОР МИКРОЗАЙМА №____________
г. Белгород                                                                                                                         _____________ г.
[bookmark: _Hlk27576977][bookmark: _Hlk77260592][bookmark: _Hlk83207104][bookmark: _Hlk157433888]          Микрокредитная компания Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства (ФОНД МКК БОФПМСП), именуемый в дальнейшем «Займодавец», в лице исполняющего обязанности исполнительного директора Иванцовой Юлии Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________, именуемый в дальнейшем «Заемщик», с другой стороны, совместно именуемые стороны заключили настоящий договор микрозайма (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По Договору Займодавец передает Заемщику путем перечисления на его расчетный счет денежные средства в размере _____________________________ рублей на срок до ______________ г. с даты перечисления денежных средств ЗАЕМЩИКОМ в соответствии с Графиком Платежей, являющийся неотъемлемой частью настоящего договора (далее по тексту «График») (Приложение №1 к Договору) и условиями настоящего Договора.
1.2. Заемщик выплачивает Займодавцу проценты в порядке, установленном п. 3.3 Договора раздела 3, согласно прилагаемому графику по возврату микрозайма.
[bookmark: _Hlk154412695]1.3. Целью получения Заемщиком микрозайма является: «_______________________________».

2. УСЛОВИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
           2.1. В качестве обеспечения своевременного и полного возврата микрозайма в срок, установленный п.1.1. Договора, а также уплаты процентов за пользование им, Заемщик предоставляет Займодавцу:
[bookmark: _Hlk25240115]- поручительство ______________ в соответствии с договором поручительства
№_________________ г.;
[bookmark: _Hlk25240352][bookmark: _Hlk25150329]- залог ____________№_________ от ___________ г., предметом которого является передача в залог следующего имущества: _____________________________.
2.2. Заемщик обязан обеспечить явку поручителей и залогодателей для заключения соответствующих Договоров, а также обязан предоставить необходимые документы для оформления договоров поручительства и залога.
3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
И ПОГАШЕНИЯ МИКРОЗАЙМА
3.1. Выдача микрозайма производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Заемщика. Датой выдачи микрозайма считается дата приема банком платежного поручения Займодавца о переводе суммы микрозайма Заемщику.
3.2. Датами погашения микрозайма и уплаты процентов Заемщиком являются даты поступления денежных средств на расчетный счет Займодавца.
3.3. Суммы в погашение микрозайма уплачиваются Заемщиком на расчетный счет Займодавца ежемесячно, ___ числа текущего календарного месяца согласно графику. Допускается осуществление Заемщиком платежей по возврату микрозайма ранее указанного срока. Заемщик ежемесячно уплачивает Займодавцу проценты за пользование микрозаймом в размере _______ % годовых от суммы микрозайма, согласно графику по возврату микрозайма.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Заемщик обязуется:
4.1.1. Использовать предоставленный микрозайм строго по целевому назначению и возвратить его в срок, указанный в п. 1.1. Договора.
4.1.2. Уплачивать Займодавцу проценты за микрозайм в размере и в порядке, предусмотренном в п. 3.3. Договора.
4.1.3. В течение 90 календарных дней (срок целевого использования) с момента поступления денежных средств на расчетный счет Заемщика, последний обязан израсходовать средства микрозайма по целевому назначению и в течении 14 календарных дней с момента окончания срока целевого использования предоставить Займодавцу заверенные копии первичных бухгалтерских документов, подтверждающих расходования заемных средств, указанные в п.п. 1.1. Договора.
Целевое использование денежных средств Заемщик обязан подтвердить наличием денежных средств на расчетном счете до момента использования по целевому назначению.
Целевое использование денежных средств на цели, указанные в п.1.3 настоящего Договора Заемщик подтверждает банковской выпиской по расчетному счету Заёмщика  на дату предоставления информации (отчета) Займодавцу.
В случае неиспользования средств целевого микрозайма в вышеуказанный срок по заявлению Заемщика, Займодавец вправе продлить срок на 90 календарных дней.
4.1.4. Предоставлять Займодавцу в течение всего срока действия Договора в письменном виде ежегодно в срок не позднее 15 мая года следующего за отчетным следующие документы: справку о численности работников, справку о выручке субъекта МСП, справку о сумме налогов, уплаченных на отчетную дату. Данные предоставлять на основании официальной отчетности.
4.1.5. Заемщик в течение срока действия Договора обязан создать рабочие места согласно разработанному бизнес-плану и анкеты Заемщика, с оплатой труда работников в размерах, определенных действующими организационно - распорядительными актами Белгородской области.
4.1.6. В случае возникновения обстоятельств, которые могут повлечь за собой невыполнение условий Договора, незамедлительно письменно информировать Займодавца об этих обстоятельствах и о мерах, принимаемых для выполнения условий Договора.
4.1.7. В случае реорганизации или ликвидации, не позднее чем за 10 рабочих дней уведомить об этом Займодавца.
4.1.8. Обеспечить право Займодавца на свободный доступ его сотрудников в помещения, территорию занимаемые Заемщиком, с целью проведения проверок целевого использования предоставленного микрозайма, а также возвратности и обеспеченности микрозайма;
4.1.9. Заемщик дает согласие на осуществление Министерством экономического развития и промышленности Белгородской области, Контрольно-счетной палатой Белгородской области и другими органами государственного финансового контроля проверки соблюдения целей, условий и порядка предоставления микрозайма;
4.1.10. Заемщик обязуется не приобретать иностранную валюту, за счет средств, полученных на основании Договора микрозайма, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.
4.1.11. О закрытых и вновь открытых счетах в банках уведомлять письменно Займодавца в течение 5 рабочих дней.
4.1.12. Предоставлять по письменному запросу Займодавца информацию, необходимую в рамках Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».
4.2. Заемщик имеет право:
4.2.1. Производить досрочное, полное и единовременное погашение микрозайма с уплатой процентов и неустоек, начисленных на дату погашения, предварительно уведомив (любым доступным способом) Займодавца не менее чем за 5 рабочих дней до даты возврата микрозайма.
4.2.2. При увеличении Займодавцем процентной ставки в соответствии с п.п. 4.3.4. Договора Заемщик имеет право погасить всю сумму микрозайма с уплатой процентов, неустоек и других платежей на прежних условиях, не позднее 5 рабочих дней, с даты увеличения процентной ставки, письменно уведомив об этом Займодавца.
4.2.3. Изменить цель получения микрозайма, предусмотренную п. 1.3. Договора, при обязательном согласовании с Займодавцем.
4.3. Займодавец имеет право:
4.3.1. В случае возникновения задолженности по микрозайму (включая сумму основного долга и процентов) предусмотренным Договором, по мере поступления денежных средств на счета Заемщика, производить списание в безакцептном (бесспорном) порядке в пределах сумм просроченных платежей и неустойки.
4.3.2. Проверять наличие расчетных счетов в банках, открытых на Заемщика; проверять целевое использование и обеспеченность выданного микрозайма.
4.3.3. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке и потребовать от Заемщика досрочного возврата всей суммы микрозайма и уплаты причитающихся процентов за пользование микрозайма и неустойки, предусмотренных условиями Договора. Займодавец имеет право предъявить аналогичные требования поручителям, а также обратить взыскание на заложенное имущество, в случаях:
а) неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком его обязательств по Договору, в том числе нарушения заемщиком срока, установленного для возврата очередных платежей по Договору;
б) утраты обеспечения;
в) потребовать возврата целевого микрозайма, в случае непредоставления отчета Заемщиком в установленный срок о целевом использовании в течение 90 дней;
г) неисполнения Заемщиком его обязательств, предусмотренных в п.п. 4.1.3. и 4.1.7. Договора;
д) объявления Заемщика несостоятельным (банкротом) в установленном действующим законодательством порядке;
е) если Заемщику предъявлен иск об уплате денежной суммы или об истребовании имущества, размер которого ставит под угрозу выполнение Заемщиком обязательств по Договору;
ж) в случае принятия решений о реорганизации, ликвидации или уменьшения уставного капитала Заемщика;
з) несвоевременного предоставления Займодавцу отчетности, сведений, документов, подтверждающих целевое использование микрозайма, и других необходимых данных, предусмотренных Договором, а также в случае выявления недостоверности отчетности о финансово-хозяйственной деятельности и доходах Заемщика;
и) наступления иных обстоятельств, предусмотренных действующим законодательством РФ.
При расторжении Договора в случаях, предусмотренных настоящим пунктом, Договор считается расторгнутым по истечении 30 (тридцати) календарных дней, от даты направления Заемщику Займодавцем письменного уведомления о его расторжении.
4.3.4. В одностороннем порядке производить соразмерное увеличение процентной ставки по Договору при условии принятия Центральным Банком Российской Федерации решений по увеличению учетной ставки с уведомлением об этом Заемщика без оформления этого изменения дополнительным соглашением.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. При несвоевременном перечислении платежа в погашение микрозайма или уплату процентов, Займодавец начисляет неустойку с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленного Договором, в размере двойной ключевой ставки Банка России на момент возникновения просрочки, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, включая дату погашения просроченной задолженности.
5.2. В случае нецелевого использования микрозайма Заемщик уплачивает займодавцу штраф в размере 200 000 (двести тысяч) рублей 00 коп.
5.3. За непредоставление отчета о целевом использовании в срок, предусмотренный п.п. 4.1.3. Договора, Заемщик уплачивает Займодавцу штраф в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
5.4. В случае неисполнения обязательств, предусмотренных п.п. 4.1.8. Договора Заемщик уплачивает Займодавцу штраф в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
5.5. В иных случаях, за невыполнение или ненадлежащее выполнение взятых на себя обязательств по Договору стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством и иными правовыми актами Российской Федерации.
5.6. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения сторонами взятых на себя обязательств по Договору, взыскание убытков производится в полном объеме сверх сумм неустойки. Уплата процентов не освобождает от исполнения обязательств по Договору.
5.7. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по Договору, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Договором.
5.8. Заемщик возмещает все расходы Займодавца, связанные с взысканием задолженности по Договору.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств по Договору.

Займодавец________________________                                              Заемщик________________________
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Займодавец вправе полностью или частично переуступить свои права и обязательства по Договору, а также по сделкам, связанным с обеспечением возврата микрозайма, другому лицу без согласия Заемщика, с учетом действующих норм и требований гражданского законодательства РФ.
Заемщик не вправе полностью или частично переуступать свои права и обязательства по Договору другому лицу без согласия Займодавца
7.2. В случае изменения Заемщиком своего почтового или юридического, фактического адреса, он обязан информировать об этом Займодавца до государственной регистрации соответствующих изменений в учредительных документах.
7.3. В случае изменения у одной из Сторон банковских реквизитов, она обязана информировать об этом другую Сторону до вступления изменений в силу.
7.4. По соглашению Сторон предмет залога может быть заменен другим имуществом, цена которого должна быть не ниже обеспечения по Договору. Соглашение Сторон о замене заложенного имущества составляется в письменной форме и является неотъемлемой частью Договора.

8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по Договору, в случае если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по Договору, а также других чрезвычайных обстоятельств, которые возникли после заключения Договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.
8.2. Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (пяти) календарных дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме другую Сторону об их возникновении с предоставлением подтверждения от компетентных органов.

      9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Займодавец:
Микрокредитная компания Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства
Адрес: 308033, г. Белгород, ул. Королева,
д. 2 «А», к. 507
ИНН/КПП 3123095826/312301001
ОГРН 1033107019582
Р/с №40703810307000100664 в ПАО Сбербанк
Кор. счет 30101810100000000633
БИК 041403633
Электронная почта: fond-biznesa@mail.ru
Тел./факс 52-71-43, 52-71-44, 38-09-29

Исполняющий обязанности
исполнительного директора
ФОНДА МКК БОФПМСП

______________________ Иванцова Ю.А.
	Заемщик:

    ________________/_______________________

image1.png